

Roll No.

Total No. of Questions – 7

Total No. of Printed Pages – 4

Time Allowed – 3 Hours

Maximum Marks – 100

SME-H

Answers to questions are to be given only in English except in the case of candidates who have opted for Hindi Medium. If a candidate has not opted for Hindi medium, his answers in Hindi will not be valued.

Question No. 1 is compulsory.

Attempt any **five** questions from the remaining **six** questions.

- | | Marks |
|--|--------------|
| 1. Discuss on the following : | |
| (a) Shares issued at a discount. | 5 |
| (b) Ceiling on number of audits in a company to be accepted by an auditor. | 5 |
| (c) Purposes of providing depreciation. | 5 |
| (d) Filling of a casual vacancy of auditor in respect of a company audit. | 5 |
| 2. (a) Explain the concept of "True and Fair" view. | 6 |
| (b) Mention the areas in which differing accounting policies are encountered and how that would be disclosed ? | 10 |
| 3. (a) What are the duties of Comptroller and Auditor General ? | 10 |
| (b) State any six basic elements of the Auditor's Report. | 6 |
| 4. (a) What are the factors that are to be considered while designing a confirmation request ? | 8 |
| (b) Distinguish between Auditing and Investigation. | 8 |

5. (a) What are the eight audit points to be considered by the auditor during the audit of a Hospital ? 8
- (b) As an auditor, how will you verify application and allotment money received on shares issued for cash ? 8
6. (a) What are the audit working papers ? Discuss various contents of current file. 8
- (b) Explain, what are the factors to be considered while "Vouching of travelling expenses" ? 8
7. Write short notes on any **four** of the following : 4×4
=16
- (a) Audit of discounted bills receivable dishonoured.
- (b) Auditor's lien.
- (c) Inherent risk.
- (d) Cut-off arrangements.
- (e) Examination in depth.

(3)

SME-H

(Hindi Version)

उन परीक्षार्थियों को छोड़कर जिन्होंने हिन्दी माध्यम चुना है, प्रश्नों के उत्तर केवल अंग्रेजी में ही देना है।

वह परीक्षार्थी जिसने हिन्दी माध्यम नहीं चुना है, यदि हिन्दी में उत्तर देता है,

तो उसके हिन्दी में दिये गये उत्तरों का मूल्यांकन नहीं होगा।

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

शेष छः प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

	Marks
1. निम्नलिखित पर परिचर्चा कीजिए :	
(अ) छूट पर अंशों का निर्गमन।	5
(ब) अंकेक्षक द्वारा कम्पनी अंकेक्षण के स्वीकार करने की अधिकतम सीमा (Ceiling)।	5
(स) हास लगाने के उद्देश्य।	5
(द) कम्पनी अंकेक्षण के सम्बन्ध में अंकेक्षक पद की आकस्मिक रिक्तता का भरा जाना।	5
2. (अ) "सत्य एवं उचित" (True and Fair) अवधारणा के दृष्टिकोण को स्पष्ट कीजिये।	6
(ब) उन क्षेत्रों का वर्णन कीजिये, जिनमें विभिन्न लेखांकन नीतियों से आत्मसात् करना पड़ता है और यह भी बताइये कि इनका प्रकटन किस प्रकार किया जाता है ?	10
3. (अ) महालेखा परीक्षक तथा नियन्त्रक के कर्तव्यों (Duties) का वर्णन कीजिये।	10
(ब) अंकेक्षक के प्रतिवेदन के किन्हीं छः (Six) मौलिक तत्त्वों को बताइये।	6
4. (अ) पुष्टिकरण आवेदन (Confirmation Request) का प्रारूप (designing) तैयार करते समय किन तत्त्वों का ध्यान रखा जाना चाहिये ?	8
(ब) अंकेक्षण एवं अनुसंधान में अन्तर बताइये।	8

5. (अ) वे कौन से आठ अंकेक्षण बिन्दु हैं जो अंकेक्षक द्वारा अस्पताल (Hospital) का अंकेक्षण करते समय ध्यान में रखे जाने चाहिये ? 8
- (ब) आप अंकेक्षक के रूप में, रोकड़ (Cash) के बदले निर्गमित अंशों पर प्राप्त आवेदन एवं आंबटन राशि का सत्यापन किस तरह करेंगे ? 8
6. (अ) अंकेक्षण कार्यपत्र क्या हैं ? चालू फाइल की विभिन्न विषय सामग्री (Contents) की विवेचना कीजिये । 8
- (ब) "यात्रा व्ययों" (Travelling expenses) का प्रमाणन करते समय विचारणीय बिन्दुओं को स्पष्ट कीजिये । 8
7. किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये : 4×4 =16
- (अ) भुनाये गये अप्रतिष्ठित प्राप्य विपत्रों का अंकेक्षण
- (ब) अंकेक्षक का पूर्वाधिकार (Lien)
- (स) अन्तर्निहित जोखिम (Inherent risk)
- (द) कट-ऑफ व्यवस्थाएँ (Cut-off arrangements)
- (इ) गहन परीक्षण (Examination in depth)